Дело № 5-45-160/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 июля  2018 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В., с участием:

помощника прокурора г. Керчи Республики Крым  – Чупина А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Воробьева П.В., /изъято/, работающего индивидуальным предпринимателем, /изъято/,привлекаемого к административной ответственности  по ст. 19.7  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

            Мировому судье судебного участка № 45 Керченского судебного района Республики Крым  поступил административный материал о привлечении индивидуального предпринимателя Воробьева П.В. к административной ответственности по ст. 19.7  КоАП РФ.

            Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 04 июня 2018 года, был установлен факт  несвоевременного предоставления ИП Воробьевым П.В. отчетности по форме № 1-ТН за март 2018 года в территориальное отделение Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в г. Керчь.

Воробьев П.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом.

Статья 25.1 ч. 2 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения

Согласно п.14 Постановления Пленума ВС РФ от 27 декабря 2007 года за № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях» в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу. Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3)

Ходатайство лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, об отложении рассмотрения дела разрешается судьей, исходя из уважительности, приведенных в нем доводов с точки зрения необходимости соблюдения прав данного лица, предусмотренных частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ, а также возможности назначения даты следующего рассмотрения дела, в пределах установленных сроков и других обстоятельств конкретного дела.

Согласно п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 года за № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях», в целях соблюдения, установленных статьей 29.6 КоАП РФ, сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения , если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343 (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 40).

Рассмотрение дела было назначено на 03 июля 2018 года в 10 час. 00 мин. Воробьев П.В.  был извещен о дне, времени и месте рассмотрения дела посредством направления по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, заказного письма с судебной повесткой, в судебное заседание не явился, что суд расценивает как уклонение от участия в судебном разбирательстве и считает Воробьева П.В.  извещенным надлежащим образом.

От Воробьева П.В.  ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Воробьева П.В.  в его отсутствие.

Помощник  прокурора г. Керчи Чупин А.С.считает вину ИП Воробьева П.В.  в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 19.7 КоАП  РФ доказанной материалами дела.

Выслушав помощника прокурора, исследовав материалы дела,  мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях ИП Воробьева П.В.  установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Вина ИП Воробьева П.В.  в совершении указанного правонарушения подтверждается:

-  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  от 04 июня 2018 года;

- объяснением Воробьева П.В. от 25.05.2018, данным помощнику прокурора г. Керчи Чупину А.С., о том, что в его организации трудоустроено  4 человека, направлением отчетов и информаций он занимается самостоятельно, не предоставил отчетность по форме № 1-ТН за март 2018 года в территориальное отделение Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения», так как не знал о такой обязанности;
- заверенной копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя Воробьева П.В.;
- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговый орган;
-заверенной копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе с 24.11.2014 ИП Воробьева П.В.;

- информацией ГКУ РК «Центр занятости населения» в г. Керчь от 30.05.2018 о том, что ИП Воробьев П.В. не предоставил отчет «Информация о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей» за /изъято/ года;
- сведениями ГКУ РК «Центр занятости населения» в г. Керчь от 03.07.2018, согласно которых ИП Воробьев П.В.  является работодателем (л.д. 15).
  С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину ИП Воробьева П.В. в несвоевременном представление в орган (должностному лицу), осуществляющий муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности и представлении  таких сведений (информации) в неполном объеме, и  квалификацию его  действий по ст.19.7 КоАП РФ правильной.

Согласно ч. 3 ст. 25 Закона РФ от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов.

Приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым № 784 от 17.11.2016 (далее - Приказ № 784) утверждены формы отчетности, предоставляемые работодателями в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения», а также сроки ее предоставления.
Согласно приложению № 1 Приказа № 784, отчетность формы № 1-ТН «Информация о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей» предоставляются ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем.
Индивидуальным предпринимателем Воробьевым П.В. отчетность по форме № 1-ТН за март 2018 года не была представлена в территориальное отделение Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в г. Керчь.

    Учитывая, что   Воробьевым П.В. не соблюдены вышеуказанные требования о сроках представления  отчетности, то в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.

С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
      Признать индивидуального предпринимателя Воробьева П.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему наказание  в виде административного  штрафа в размере 300 (трехсот)  рублей.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:

- получатель – УФК по РК (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН – 7710961033, КПП – 910201001, ОКТМО – 35701000, банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, назначение платежа: административный штраф  (с наименованием вступивших в законную силу судебных актов, номер, дата), КБК 41511690040046000140.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья : О.В. Волошина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи _________ И.А. Кузнецова
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_________ О.В. Волошина

« 27» июля 2018         г.